
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 133, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

Nomeia os membros que comporão a Comissão Especial de 

Mobilização e Divulgação da CONAE 2022, a Comissão 

Especial de Monitoramento e Sistematização da CONAE 2022 e 

dá outras providências.  

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, no uso das atribuições 

legais e a, 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA da II Conferência Intermunicipal de Educação - CONAE 2022, 

 

CONSIDERANDO a Lei n.º 13.005, de 25 de julho de 2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - 

PNE; 

 

RESOLVEM: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Comissão Especial de Mobilização e 

Divulgação da II Conferência Intermunicipal de Educação - CONAE 2022: 

 

Anielle Silva Dias 

Izabel Cristina Barbosa Becker 

Silmara Ribeiro da Silva Rocha  

Joana D'arc Marciano Carvalho 

Rogéria dos Santos Fraga Rosa 

Silvana Mossato Bordin 

 

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Comissão Especial de Monitoramento e 

Sistematização da II Conferência Intermunicipal de Educação - CONAE 2022: 

 

Angélica Tavares de Oliveira 

Jocimar Aparecida de Souza 

Josiane Cipriano da Silva Tonche 

Luciana Gonçalves da Rosa Pinheiro 

Segunda-feira, 22 de novembro de 2021                           Ano IV │Edição n.º 710                                              Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 710 - Segunda-feira, 22 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Terezinha de Fátima Cornélio 

Vera Lucia de Souza e Silva 

 

Art. 3º. É de competência da Comissão Especial de Mobilização e Divulgação da II Conferência 

Intermunicipal de Educação - CONAE 2022: 

 

a) Planejar e acompanhar a logística para a realização da Conferência  

b) Propor e providenciar formas de suporte técnico  

c) Garantir o acesso aos documentos  

d) Encaminhar ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, o calendário, programação da 

Conferência, lista dos participantes, fotos e demais registros dos eventos preparatórios para a CONAE 2022, para 

divulgação nacional e registro 

 

Art. 4º. É de competência da Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização da II Conferência 

Intermunicipal de Educação - CONAE 2022: 

 

a) Propor estratégias e metodologias para discussões do Documento Referência  

b) Elaborar proposta do Regimento Interno para a Conferência  

c) Sistematizar as emendas aprovadas  

d) Elaborar relatório final da Conferência, o qual deverá ser encaminhado ao Fórum Nacional de Educação 

por meio eletrônico, de acordo com as orientações que serão fornecidas posteriormente. 

 

Art. 5º. Cada Comissão deverá escolher seu presidente e o relator. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 22 de novembro de 2021. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 079/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 165/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ACOSTA QUADRI & CIA LTDA, CNPJ nº. 05.568.807/0001-49. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de móveis, equipamentos de informática, aparelhos de ar 

condicionado, eletrodomésticos e utensílios, para atender a Resolução SESA 616/2015, 403/2017, 1205/2017, 

615/2019, 773/2019 conforme solicitação da Secretaria de Saúde e Gabinete. Vigência até 21/11/2022. Data de 

assinatura: 22/11/2021, ROGÉRIO ACOSTA QUADRI CPF: 037.684.569-43 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID MARCA MARCA UNIT. TOTAL 

09 01 Unid 

Bebedouro Industrial com 04 Torneiras Gabinete 

em aço inox 430, protegido com PVC na cor cinza. 

Reservatório em polipropileno atóxico. Capacidade 

para 200 litros de água gelada. Isolamento EPS. 

KTN/200KS 3000,00 3000,00 

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 710 - Segunda-feira, 22 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Serpentina Interna, em aço inox 304. 

Aparador/cuba em aço inox 430. Torneiras tipo 

copo/modelo pressão “rosca”. Filtro. Compressor 

embraco. Gás R134A (ecológico). Temperatura 

com controle através de termostato com 

regulagem. Tensão em 127 V ou 220 V. Pés 

reguláveis em Inox. Com certificação pelo 

INMETRO. Garantia mínima de 12 meses. 

(SAÚDE) 

14 01 Unid 

Drone Câmera 5MP, 4K/1080p/480p, voo até 

300m, Wifi, Bluetooth 4.0, Porta micro USB. 

(SAÚDE) 

ZEM/ZE-

RC035 
2030,00 2030,00 

16 01 Unid 

Kit câmera, fator de forma DSLR, nível 

profissional, característica Live View, 11 funções 

personalizadas com 33 definições ajustáveis com a 

câmera; Filtros Criativos; gravação simultânea em 

RAW + JPEG; Redimensionamento de imagens 

JPEG na própria câmera; Basic+;Live 

ViewMode;correção da iluminação periférica; 

durante o disparo no modo de Visualização Direta, 

as cenas podem ser visualizadas nas taxas de 

proporção pré-definidas: 4:3, 1:1 16:9 ou 3:2, 

impressão direta compatível com impressoras que 

possuem Pict Bridge; compatível com USB 2.0 Hi-

Speed;Cena Automática Inteligente e Estilo de 

Imagem Automático;Compatível com a linha 

completa de lentes EF/EF-S e flashes Speedlite. 

Tecnologia de conexão Wi-Fi, resolução de vídeo 

1080p, fonte de alimentação AC, cor preta, 

dimensão: 77.6 x 129 x 101.3 cm; 1.68 

Quilogramas. (SAÚDE) 

CANON/EOS 

REBEL T7 
5300,00 5300,00 

17 09 Unid 

Lanterna Tática para caçar escorpião, recarregável 

com LED T6 (Luz branca) e LED UV (Luz 

negra),Zoom / Foco: Regulável 0x a 2000x 

Alimentação: 01  Bateria : 18650 - 3.7v , 

Comprimento: 14,50 cm , Diâmetro da Lente: 2,60 

cm, Diâmetro do Corpo: 3,10 cm, Diâmetro da 

Frente: 4,00 cm, Diâmetro Traseira (Tampa): 3,10 

cm, Lumens: 704.000 Lumens, Peso Com Bateria: 

183g, Tipo de Acionamento: Botão Tático 

LateraI Tipo de LED: CREE LED XML T6 + 

CREE UV LED Itens Inclusos: 1  Lanterna Tática 

T6 + UV 7O4.OOO lumens, 

01  Bateria  1865O  GOLD, 01  Caixa tipo estojo, 

01 Carregador Veicular  12ZDC, 01 Carregador 

(Bivolt 11OvZ22Ov) , 1 Adaptador de Pilhas 

AAA. (SAÚDE) 

JWS/UV+T6 220,00 1980,00 

18 06 Unid 

Mesa escritório com gavetas (1,20 m larg.x 0,70 

cm), mesa com tampo confeccionado em madeira 

aglomerada de alta resistência e 25 mm de 

espessura, revestimento com sistema postforming 

180º. Painel frontal confeccionado em madeira 

MARTINUCCI/JOB 418,00 2508,00 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 710 - Segunda-feira, 22 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento 

laminado melamínico de alta resistência, dupla 

face, baixa pressão. Coluna estrutural com 

passagem de acabamento confeccionada em chapa 

de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento 

em pintura epóxi. Acabamentos arredondados. Com 

02 gavetas com chave.  Garantia de 1 (um)ano. 

(SAÚDE) 

21 02 Unid 

Microcomputador configuração mínima: 

processador com 04 núcleos 3.6 GHZ, Turbo Max: 

4,20GHz, CACHE L2 6 MB;  Placa mãe com 

soquete LGA1151 CHIPSET B365, capacitores 

sólidos que suporte memória DDR4, com 

freqüência 2400MHZ, áudio ONBOARD 08 

canais, rede ONBOARD: 10/100/1000 MBPS 

GIGA BIT, armazenamento 4X SATA III 

(6GB/A), 1X PCIEXPRESS 2.0, portas 

(conectores) no painel traseiro – 1X HDMI – 2X 

Portas USB 2.0 – 4X USB 3.1 DEN 1 – 3X 

conector(es) de áudio – 1X VGA – 1X PORTA(S) 

LAN (RJ45), 1 X PS/2 mouse (verde), 1 X PS/2 

teclado (roxo), 1 X conector M.2 (M key) 32Gb/s, 

espelho traseiro em aço inoxidável. Sistema 

Operacional MICROSOFT WINDOWS 10 PRO 

64BITS em português na versão OEM. Gabinete 

cor preta, tipo torre, com fonte ATX 200W. 

Memória 8GB DDR4 2400MHZ. SSD 240 GB 

M2, Leitura 550MB/S e gravação 510MHZ. Cabo 

para ligar a fonte do computador a rede elétrica, 

padrão novo, tomada de 03 PINOS, bitola de 3 X 

0,75MM, de acordo com a norma do Inmetro 

NBR14136. Monitor 21,5’’. Tipo de Painel LED, 

Tamanho do Painel 21,5" Widescreen, Tamanho da 

Imagem Visível (diagonal) 54,7cm, Pixel Pitch 

0,248mm. Contraste Estático: 1.000:1. Freqüência 

do painel 60 Hz. Tratamento da tela Anti-reflexivo. 

Ângulo de visão horizontal 90º Contraste 

(Dinâmico): 20.000.000:1. Ângulo de visão 

vertical: 50º Brilho: 200 cd/m². Resolução 

máxima1920 x 1080 @ 60 Hz (FULL HD). Tempo 

de resposta 05 ms. Resolução recomendada: 1920 

x 1080 @ 60 Hz. (FULL HD). Suporte de cores: 

Maior que 16 Milhões Conexões: VGA 1. 

Preparado para fixação em parede/painel (padrão 

de furação VESA Mount) Sim (100 x 100) mm. 

Peso líquido: 2,7 Kg. Peso Bruto com embalagem 

3,45 Kg. Dimensões c/ base (L x A x P)503 x 374 

x 176 mm. Dimensões s/ base (L x A x P)503 x 

311 x 48 mm. Base ajustável Ângulo vertical - 

5/20°. (Equipamento Montado e instalado no 

departamento) Garantia mínima de 12 meses após 

a entrega. (SAÚDE) 

INTEL 

COREI3 9100 

- PLACA 

MÃE 

Biostar/B365

MHC - SSD 

M2: Western 

Digital/WDS2

40G2G0C - 

Mem.Ram 

Keepdata/KD2

4N17/8G 

Gabinete 

Vinik/G1 One 

- Monitor 

Philips/221V8 

- Teclado 

Vinik/TD-150 

- Mouse 

Vinik/MB-10 

Windows 10 

PRO 64 Bits 

4400,00 8800,00 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 710 - Segunda-feira, 22 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

22 01 Unid 

Refrigerador 01 porta, controle de temperatura 

externo, controle de temperatura do congelador, 

sistema FrostFree, trava na porta do congelador, 

gavetão de legumes transparente, porta latas, 

resfriamento extra, separador de garrafas, porta 

reversível, prateleira do refrigerador aramada, 

consumo (kWh) 35,5, capacidade total 300 litros, 

capacidade de armazenagem do refrigerador253 

litros, voltagem 110V consumo de energia A, 

capacidade de armazenagem do congelador 47 

litros, garantia 12 meses, cor branco. (SAÚDE) 

Consul/CRB36AB 2.475,00 2475,00 

   TOTAL   26.093,00 
 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 166/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa IRIS DE FRANÇA VEIGA 57383146972, CNPJ nº. 35.476.511/0001-69. 

Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de Buffet, ornamentação e locação de trajes 

conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Data de assinatura: 22/11/2021, IRIS DE FRANÇA 

VEIGA CPF: 573.831.469-72 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE MARCA UNIT. TOTAL 

01 05 unid. 
Arranjos de flores naturais para premiação das ganhadoras do desfile da 

SEMANA DO IDOSO OUTUBRO 2022. 
176,40 882,00 

02 
200 

pessoas 

Buffet para almoço, com o seguinte cardápio: arroz com amêndoas, purê de 

batata, rondele de presunto e queijo com molho branco, batata palha, pernil 

suíno assado, dois tipos de saladas, refrigerante diverso sabores, suco 

natural de laranja e água. Sobremesa brownie com sorvete (PARA O 

GRUPO SCFV, EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS MÃES 

MAIO/2022) 

47,04 9.408,00 

03 
250 

pessoas 

Buffet para almoço, com o seguinte cardápio: arroz branco, feijão tropeiro, 

farofa temperada, medalhão de carne vermelha com bacon ao molho, 

macarrão com molho branco, salpicão de frango, salada verde, refrigerante 

diverso sabores, suco natural de laranja e água. Sobremesa mousse de 

chocolate e bolo de coco gelado (PARA O GRUPO DE IDOSOS, EM 

COMEMORAÇÃO A SEMANA DO IDOSO OUTUBRO/2022) 

49,00 12.250,00 

05 
250 

pessoas 

Coquetel para café da manhã tipo colonial com o seguinte cardápio, 

contendo no mínimo: dois tipos de pães, geléias, manteiga, três sabores de 

bolo sem recheio, queijo branco, queijo, queijo mussarela, sanduíche natural 

de frango, esfirra de carne assada, pão de queijo, empada de palmito, água, 

café, leite e suco natural, três tipos de frutas da época. (PARA O GRUPO 

DE IDOSOS, EM COMEMORAÇÃO A SEMANA DO IDOSO 

OUTUBRO/2022) 

37,24 9.310,00 

06 
250 

pessoas 

Coquetel para café da tarde com o seguinte cardápio, contendo no mínimo: 

mini hambúrguer, mini batata frita, cachorro quente, pastel de vento de 

carne, quibe, coxinha de frango, risoles de carne, bolinha de queijo, mini 

pizza, água, refrigerente diversos sabores e suco natural, bolo recheado de 

chocolate com sorvete. (PARA O GRUPO CRIANÇA FELIZ 

22,50 5.625,00 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 710 - Segunda-feira, 22 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

CONFRATERNIZAÇÃO DE FINAL DE ANO DEZEMBRO/2021) 

07 04 unid. 
Faixa de premiação para 1º, 2º e 3º lugares do desfile da escolha da Miss e 

Mister 3ª idade na SEMANA DO IDOSO OUTUBRO 2022. 
176,00 704,00 

08 40 unid. 
Locação de trajes de festas para o desfile Miss 3ª Idade com maquiagem 

inclusa (SEMANA DO IDOSO OUTUBRO 2022) 
176,00 7.040,00 

09 
05 

locações 

Salão com decoração, mesas e cadeiras para até 250 pessoas. (datas a 

serem agendadas em DEZEMBRO/2021, MAIO E OUTUBRO DE 

2022) 

1.078,00 5.390,00 

  Total  50.609,00 
 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 167/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CAMILA BORGES ORLANDINI DE ANDRADE ROSA 05291281952, 

CNPJ nº. 22.532.762/0001-71. Objeto: registro de preços para possível contratação de serviços de Buffet, 

ornamentação e locação de trajes conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Data de assinatura: 

22/11/2021, IRIS DE FRANÇA VEIGA CPF: 573.831.469-72 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF 

n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE MARCA UNIT. TOTAL 

04 
150 

pessoas 

Buffet para jantar, com o seguinte cardápio: arroz branco, feijão, macarrão 

ao molho bolonhesa, lagarto ao molho madeira, frango assado com batatas 

(coxa e sobre coxa) dois tipos de salada, refrigerante diverso sabores, suco 

natural de laranja e água. Sobremesa pudim e sorvete gelado (PARA O 

GRUPO TERCEIRA IDADE, CONFRATERNIZAÇÃO DE FINAL 

DE ANO DEZEMBRO/2021) 

42,14 6.321,00 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 006 


		2021-11-22T17:06:39-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




